

# GŁOS TRYBUNALSKI

PRENUMERATA:  
MIESIĘCZNIK — — zł. 4  
KONTO P. K. O. Nr. 63042.  
Adresy redakcji i administracji:  
PIOTRKÓW TRYBUNALSKI  
Ul. Legionów 2, tel. 55.  
TOMASZÓW MAZOWIECKI  
Ul. Piłsudskiego 6, tel. 12.  
RADOMSKO Ul. Norutowicza 19, tel. 28  
Nieprzyjętych rękopisów nie zwraca się.  
Redakcja czynna od 9-ej do 10-ej rano,  
Administracja od 9-ej rano do 7-ej wiecz.

## Z dniem 1 lutego r.b. kursują autobusy z PIOTRKOWA do PABJANIC i ŁASKU

odjazd z Piotrkowa do Łasku i Pabjanic o godz. 6.30, 15, 17.30	z PABJANIC do PIOTRKOWA o godz. 9.
z ŁASKU do PIOTRKOWA o godz. 8.10, 9.	" " 13.
" " 13.30,	" " 17.
" " 18.	" " 17.

Z poważaniem **SOWIŃSKI.**

## Z konferencji londyńskiej

Podany 1-2 AW „Daily Telegraph” podaje na marginesie obrad konferencji rozbrojeniowej, iż zgłoszona w środę rezygnacja rządu angielskiego co do budowy dwóch krążowników o pojemności 10 tysięcy ton, nie dotyczy krążowników „Surrey” i „Northumberland” objętych programem budowy na r. 1928-29 ale innych dwóch krążowników, których budowa obję

ta jest programem na r. 1929-30. W każdym razie rząd brytyjski w ciągu 48 godzin skreślił z programu budowy 4 krążowniki, 3 o pojemności 10 tysięcy ton, jeden zaś o pojemności 6 tysięcy ton. W kołach marynarki angielskiej wywołało to odzwiek w postaci daleko idącej krytyki.

„Daily Telegraph” wyraża zdanie, iż wyrzeczenie się budowy tych jednostek bojowych jest faktycznie przedwczesne, bowiem nieznaną są jeszcze wyniki konferencji rozbrojeniowej, jak również niewiadomo w jakim stopniu przeprowadzą redukcję programu budowy okrętów wojennych innego państwa. Dziennik wskazuje dalej, iż Anglja jest szczególnie słaba, w dziale krążowników Polityka morską rządu robotniczego jest coraz ostrzej krytykowana i zwalczana przedewszystkiem przez konserwatystów i admiralicję.

## Rząd występuje do walki z kryzysem rolnym.

### Minister Janta-Pelczyński przedstawił Sejmowi program tej walki

Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Senatu przyjęto ustawę o kredytach dodatkowych w brzmieniu przedłożonym przez Sejm o wypuszczeniu nowej emisji dolarówki oraz ustawę o zniesieniu oprocentowania w obrocie kapitałów.

Sprawa ogłoszenia dekretów p. Prezydenta Rzplitej w Dzienniku Urzędowym, równ. i dziś nie była dyskutowana, gdyż komisja prawnicza dotąd jej nie zatwierdziła.

Na prośbę komisji rolnej Sejmu wygłosił minister rolnictwa p. Janta Pelczyński obszernie przemówienie, poświęcone sprawie rozwiązania obecnego ciężkiego kryzysu rolnego. Minister przedstawił komisji t. zw. mały program zwalczania kryzysu w rolnictwie. Opiera się on na trzech ważnych zasadach: pozbyciu się nadwyżki żyta w kraju. Skonwertowaniu krótkoterminowych zobowiązań, jakie ma rolnictwo, na średniotermino-

we oraz ustaleniu moratorium na zobowiązania rolnictwa.

Dyskusja nad przemówieniem ministra się nie odbyła. Będzie ona miała miejsce na najbliższym posiedzeniu komisji rolnej Sejmu.

Według zestawienia Ministerstwa Skarbu, oszczędności, osiągnięte w bieżącym roku budżetowym, wyniosą 60 milionów złotych. Równają się one wniesionym ostatnio przez Rząd do ciała ustawodawczego wnioskom o kredyty dodatkowe.

## W Hiszpanji niepokój trwa nadal

Madryt 1-2 AW. W związku z ustąpieniem Primo de Rivery w dalszym ciągu nie ustają demonstracje studentów hiszpańskich. Wczoraj w szeregu miast hiszpańskich odbyły się liczne demonstracje studentów, którzy m.in. palili na stosach portrety i fotografie Primo de Rivery. W jednym z uniwersytetów studenci pozrywali ze ścian wszystkie rozporządzenia i okólniki zaopatrzone w podpis dyktatora. W dalszym ciągu wśród studentów dają się odczuwać nastroje republikańskie. W kołach politycz-

nych hiszpańskich stwierdzają, iż nowy premier gen. Berenguer przedłoży królowi do podpisania dekret o powrocie do systemu konstytucyjnego i rozpisanie nowych wyborów. Nie jest jeszcze rzeczą pewną, czy w wyborach tych wysunie również swoją kandydaturę Primo de Rivera, który jednak nakazał swej organizacji „Unji patriotycznej”, przygotowywanie się do wyborów. Aż do czasu mianowania ministra gospodarki krajowej resortem tym kierować ma gen. Berenguer.

## Prezydent Łotwy odmówił przybycia do Kowna

RYGA. 1.2. (AW). Powodem odmowy prezydenta łotewskiego Zemgaleša przybycia do Kowna, jest, jak się okazuje, treść przemówienia, jakie ma być wygłoszone przez prezydenta litewskiego Smetonę na bankiecie przy powitaniu przybywającego prezydenta łotewskiego. Otóż podczas tego przemówienia Smetona ma poruszyć m. in. sprawę „okupacji przez Polskę Wilna”. Naturalnie, że sfery polityczne łotewskie dały do zrozumienia Litwie, iż prezydent ich ze względu na zrozumiałe stosunki,

jakie panuje między Łotwą, a Polską, nie może być obecny podczas takiego przemówienia prezydenta litewskiego. Obecnie zaś sprawa przyjazdu prezydenta łotewskiego do Kowna jeszcze bardziej się komplikuje, z powodu przyszłego przybycia do Warszawy prezydenta Estonji Strandmana. Łotysze obawiają się, że obecny przyjazd Zemgaleša do Kowna byłby patraktowany jako akt demonstracji przeciwko przyjazdowi Strandmana do Polski.

## Na Atlantyku szaleją burze.

PARYŻ. 1.2. (AW). Na francuskim wybrzeżu Oceanu Atlantyckiego szaleją groźne burze, przy obfitych opadach atmosferycznych w postaci deszczu i grądu. Burza wyrządziła o-

gromne szkody. Statki nie mogą opuszczać portów, wskutek silnego wzburzenia morza. Na kanale La Manche komunikacja jest przerwana. Statki rybackie zawróciły do portu. Jak

## Murzyn poślubił poznaniankę

POZNAN. 1.2. (AW). Urząd stanu cywilnego w Poznaniu udzielił niezwykłego ślubu murzynowi z poznanianką, tancerką Olbrychowską. Murzyn pochodzi z kolonii angielskich i nazywa się Gela Valery.

## Jelenie napadają na ludzi.

KŁAJPEDA. 1.2. (AW). W okolicy Kłajpedy ukazały się bardzo rzadkie w tym kraju jelenie. Są one w tak wielkiej ilości i tak zuchwale, że podchodzą do osiedli, a nawet napadają na ludzi. W pobliżu wsi Kukurajcie napadły na pawracającego ze szkoły dziecko, któreby zginęło, gdyby nie pomoc przechodzących w tym samym czasie wieśniaków.

## Gdzie jest generał Kutiepow?

PARYŻ. 1.2. (AW). Zgłaszają się coraz liczniej świadkowie, którzy twierdzą, że Kutiepow znajduje się w ambasadzie sowieckiej, dokąd został uprowadzony. Niektóre osoby twierdzą, że widziały, jak funkcjonariusze ambasady sowieckiej przemocą wtrącili generała Kutiepowa do samochodu. Jak słychać kilku posłów przygotowuje interpelację w Izbie z żądaniem, aby rząd wdrożył natychmiastowe kroki, celem uwolnienia uprowadzonego generała.

się zdaje jednak, kilka statków rybackich nie zdołało przybić do brzoju. Również znajduje się w niebezpieczeństwie holownik „Nancy”, który nie osiągnął Brestu. Szereg innych parowców wysyła sygnały S.O.S. wzywając pomocy.

## „Miss Polonja” wyjechała do Paryża.

Dzisiaj wyjechała z Warszawy do Paryża p. Jadwiga Batorycka nowa „Miss Polonja” na rok 1930, celem wzięcia udziału w konkursie o zaszczytny tytuł „Miss Europy”. Niezliczone tłumy publiczności zebrały się przed dworcem.

## Indje się burzą.

LONDYN. 1.2. (AW). Według doniesień z Kalkuty, zamieszki w Dardj trwają w dalszym ciągu. Od chwili pierwszych demonstracji t. j. od dnia w którym obchodzono święto niezawisłości Indji nie ustają manifestacje, przyczem dotychczas w starciach poniosły śmierć dwie osoby, wiele zaś jest ciężko rannych. W piątek na głównej ulicy miasta doszło do krwawej walki między hindusami a muzulmanami. Aresztowano kilkanaście osób.



# na marginesie tajemniczego zniknięcia rosyjskiego generała

Paryż (CEPS).

Jak już z depeš wiadomo, w ubiegłą niedzielę zaginął w tajemniczy sposób rosyjski generał Kutiepow, przebywający stale w Paryżu, który, jako prezes Rosyjskiego związku ogólnego - wojskowego, odgrywał wybitną rolę w ruchu antybolszewickim rosyjskich emigrantów.

Wychodzące w Paryżu pisma rosyjskie podają niezmiernie ciekawe szczegóły tajemniczego zniknięcia generała Kutiepowa, który, — jak sądzi się ogólnie, — stał się ofiarą bolszewickich prowokatorów.

Generał Kutiepow opuścił swe mieszkanie, znajdujące się przy ulicy Rousselle w Paryżu, o godzinie 10.30 w ubiegłą niedzielę, udając się na niedzielne nabożeństwo do cerkwi Galipolijczyków (na rue Mademoiselle). Wkrótce potem widziano generała w chwili, kiedy skręcał na ulicę Sevres od tej jednak chwili wszelki ślad po nim ginie. Galipolijczycy, zebrani w kościele, sądzili, iż generał nie przyszedł na nabożeństwo z przyczyn od siebie niezależnych, pozostających w związku z jego działalnością politycz-

ną. Kiedy jednak Kutiepow przez cały dzień nie powracał do domu, zaalarmowano francuską policję, która niezwłocznie wszczęła poszukiwania. Równocześnie zawiadomiono telegraficznie wszystkie posterunki graniczne o tajemniczym zniknięciu generała.

Zbliżona do generała Kutiepowa gazeta paryska „Wozroźdzenie” wyraża przypuszczenie, że generał porwany został przez bolszewików. Cytowane pismo sądzi, iż porwanie to zorganizowane zostało w ten sposób, że któryś ze znajomych Kutiepowowi emigrantów, pozostający na usługach bolszewików, zaproponował generałowi, że podwiezie go do kościoła samochodem, a kiedy generał z propozycji tej skorzystał, odwiózł go w niewiadomym kierunku. „Wozroźdzenie” przypuszcza jednak, że daleko Kutiepowa wywieźć nie było można i dlatego sądzić należy, że Kutiepow trzymany jest w ukryciu bądź to w samej stolicy, bądź też w jednym z przedmieść paryskich. Celem porwania była prawdopodobnie chęć pozbawienia Rosyjskiego związku ogólnego - wojskowego jego przywódcy,

uchodzącego powszechnie za nieprzejednanego wroga bolszewizmu.

Czy przypuszczenia i domysły „Wozroźdzenia” są słuszne, wykażą dopiero wyniki śledztwa, prowadzonego w tajemniczej tej sprawie przez władze francuskie. W każdym bądź razie wysunięta przez pismo rosyjskie teza nie jest pozbawiona pewnych cech prawdopodobieństwa.

Rosyjski związek ogólnego - wojskowy, na czele którego stał generał Kutiepow, jest organizacją rosyjskich żołnierzy i oficerów, uczestników wojny światowej i wojen domowych, którzy po zwycięstwie bolszewików o-

puścili Rosję, udając się zagranicę.

Oddziały Rosyjskiego związku ogólnego - wojskowego, zrzeszającego w swych szeregach kilkadziesiąt tysięcy b. wojskowych rosyjskich, znajdują się we wszystkich głównych ośrodkach emigracji rosyjskiej w Europie i Ameryce. Centrala organizacji ma swą siedzibę w Paryżu. Generał Kutiepow, który po śmierci generała Wrangla, obrany został prezesem organizacji, cieszył się wśród jej członków wielkim autorytetem, co przysporzyło mu jego zasługom, położonym dokoła organizowania resztek białej armii na wygnaniu. k

Łódź

## Wielka kradzież kolejowa

Cała obsługa pociągu w liczbie 13 osób aresztowana. — Straty P. K. P. wynoszą przeszło sto tysięcy złotych

Od dłuższego czasu władze kolejowe i urząd śledczy w Łodzi, były stale alarmowane o tajemniczych kradzieżach, jakich dokonywano przy transportowaniu paczek względnie bagaży za pośrednictwem P. K. P.

W związku z powyższym władze śledcze roztoczyły ścisłą obserwację nad przesyłkami kolejowymi i w rezultacie wykryły sprawców kradzieży.

W dniu przedwczorajszym władze śledcze znów zostały zaalarmowane o niebywalej kradzieży kolejowej, jakiej dokonano między Głównem a Zgierzem.

Na skutek powyższego meldunku, na miejsce przestępstwa wyjechał podinspektor Nosek w towarzystwie komisarza Zemlera oraz kilkunastu wywiadowców urzędu śledczego i po przybyciu na miejsce rozpoczął wstępne dochodzenie. Ustalono, że nad ranem wyruszył z Główna pociąg towarowy przy obsłudze 13 osób, w którym załadowane były różne towary oraz przyrządy elektrotechniczne, wysłane przez różne firmy z Warszawy i przeznaczone dla przedsiębiorstw zgierskich i łódzkich. W niewyjaśniony dotychczas sposób na szlaku pomiędzy Głównem a Zgierzem, towary w postaci kilkunastu bel oraz kilku paczek z aparatami elektrotechnicznymi, zniknęły z zamkniętych wagonów.

Po przybyciu na stację kolejową w Zgierz, jeden z kolejarzy stwierdził

że plomba jednego z wagonów, w którym były wyżej wspomniane paczki, jest naruszona, o czym niezwłocznie zawiadomił kierownika ruchu stacji.

Na skutek powyższego zawiadomienia stacji łącznie z obsługą pociągu otworzył wagon i ku ogólnemu zdziwieniu znaleziono pustą niemal wnętrze wagonu.

Zawiadomca stacji natychmiast po zawiadomieniu o kradzieży bagaży władze kolejowe w Łodzi, które z kolei zwróciły się do urzędu śledczego o pomoc. Straty spowodowane kradzieżą, według prowizorycznych obliczeń wynoszą ponad 100.000 złotych.

Kradzież, jak to ustalono w dochodzeniu, była z góry planowana i udział w niej musieli mieć również obsługa pociągu, gdyż ślady wskazują, że w czasie biegu pociągu pomiędzy stacjami Głowno — Stryków paczki wyrzucono na złocze nasypu, gdzie zabierali je oczekujący tam wspólnicy szajki łódzkiej.

Wobec takiego stanu rzeczy urząd śledczy po porozumieniu się z władzami kolejowymi zarządził zatrzymanie wszystkich członków obsługi pociągu w liczbie 13 osób, których zawieszono w czynnościach służbowych i osadzono w areszcie. Śledztwo zatacza coraz szersze kręgi i ślady prowadzą do Łodzi.

Władze śledcze są na tropie złodziei i ujęcie ich spodziewane jest każdej chwili. (s)

## „Cjankali” za żadną cenę nie może być zdjęte z afisza

Związki Klasowe jako jedyna miarodajna instytucja wypowiedziały się w sprawie repertuaru Teatru Miejskiego

w Łódzki „Rozwój” donosi: W dniu wczorajszym w OKZZ odbyło się posiedzenie zarządu poszczególnych zw.

Rozpatrywano wniosek sekcji oświatowej przy związkach zawodowych w sprawie wystawienia w Teatrze Miejskim sztuki p.t. „Cjankali”. W sprawie tej zebrani jednogłośnie postanowili: Uchwała ta, pisana znakomitym stylem, brzmi:

1) Wyrazić dyr. Teatru Miejskiego, p. związeki kierowały się następującymi motywami: Zdaniem organizacji robotniczych walka o chleb codzienny jest równą

nie i pracę nad sztuką teatralną — „Cjankali”.

2) Konferencja z oburzeniem potępia dzikie metody walk uprawianych przez pewnych organizatorów na wiodni i w prasie.

3) Konferencja zwraca się do magistratu i komisji teatralnej, aby nie dały się steroryzować protestami przeciw wystawianiu powyższej sztuki.

Przy podejmowaniu tej rezolucji

walka o chleb codzienny jest równą tego uznania i podzięką za wystawie walce o reformy społeczne. „Cjanka

## Ostatnie wiadomości z całej Polski

Warszawa

### W obronie bojownika o wolność

W związku z nikczemnymi napastkami pewnego odłamu prasy polskiej na zasłużonego działacza, bojownika o Niepodległość i wielkiego pisarza Wacława Sieroszewskiego, — Zarząd Główny Związku Legionistów Polskich wystosował do następującego pismo, które z uwagi na jego znaczenie zamieszczamy w całości:

„Wielce Szanowny Obywatelu! Zarząd Główny Związku Legionistów na posiedzeniu swym w dniu 25 stycznia b.r. postanowił jednomyślnie przesłać Wam wyrazy głębokiej czci i zaznaczyć, że z całą bezwzględnością potępia ohydne wystąpienia pewnej części prasy polskiej przeciw Waszej działalności pisarskiej. Zarząd

Główny Związku Legionistów, zdając sobie sprawę, iż ataki te są jedną częścią tylko ataków ze strony wrogów idei Komendanta na czołowych ludzi naszego obozu, — staje w tym frontem przeciwko pomniejszaniu zasług Waszej wieloletniej i ofiarnej działalności, zarówno w dziedzinie artystycznego słowa, jak i bojowego czynu. Niechaj te wyrazy głębokiego sentymentu, jak i uznania niezmordowanego w trudach życia ze strony Waszych towarzyszy boju, — będą świadectwem oceny lepszej i sprawiedliwszej części społeczeństwa. Cześć!

(-) Zarząd Główny Związku Legionistów Polskich.”

### Wychodźstwo polskie w latach 1928 i 1929

W roku 1928 wyjechało z Polski ogółem 186.630 emigrantów. W roku 1929 w miesiącach od stycznia do września włącznie wyemigrowało 204.087 wychodźców, w tem: do Francji — 61.430, do Niemiec — 86.113, do Stanów Zjednoczonych — 6.844, do Kanady — 19.383, do Argentyny — 14.392, do Brazylii — 6.428.

W roku 1928 wróciło do Polski w ogółem 119.080 emigrantów. W pierwszych trzech kwartałach 1929 roku wróciło z obczyzny do kraju 19.269 wychodźców, w tem z Francji — 6.442 z Kanady — 630, z Argentyny — 1.430 z Brazylii — 111 osób.

Jak z powyższego zestawienia wynika, reemigracja wychodźców w r. 1929 w porównaniu z r. 1928 znacznie osłabła. k

### Audycja ku czci P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Stacja stołeczna i wszystkie polskie radiostacje nadają dziś w niedzielę, 2 lutego między godz. 19.25 a 19.55 uroczystą audycję ku uczczeniu Imienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego. Aczkolwiek Imieniny Pana Prezydenta przypadły na dzień wczorajszy, to jednak audycja — przełożona — została na niedzielę, jako na dzień świąteczny, w którym radiosłuchacze mogą więcej czasu poświęcić na słuchanie radia. Audycję rozpocznie przemówienie nac. dyr. „Polskiego Radja”, p. Zygmunta Chamca, poczem odegrany zostanie hymn narodowy. Po hymnie inż. Tadeusz Zamoyski wygłosi odczyt poświęcony drugiemu Choro wi — nowym Mościcom, których powstanie zawiąduje Polska inicjatywie Pana Prezydenta.

KINO ODEON. ANONS wkrótce  
DZIKA ORCHIDEA  
z ulubienicą Piotrkowa Gretą Garbą



ii" porusza właśnie sprawę walki o reformę społeczną i to bardzo ważną. Łódź, jako miasto pracy najlepiej nadaje się do wystawienia właśnie takiej sztuki jak „Cjankali" i za żadną cenę nie może być z afisza zdjęte.

## Poznań

### Kryzys mieszkaniowy w Poznaniu.

O panującym głodzie mieszkaniowym w Poznaniu, świadczy fakt, że do administracji dwóch domów magistrackich wpłynęło 9.500 próśb o przydział mieszkania.

## Bydgoszcz

### Włamanie i zamordowanie księdza

W dniu wczorajszym niewykryci dotąd sprawcy włamali się przez okno na plebanję do sypialni księdza dziekana Ludwika Robowskiego we wsi Sadki pow. Wyrzysk. Zbrodniarze zamordowali księdza w łóżku dwoma strzałami w okolicę serca, a następnie ograbili mieszkanie. Śpiący w pobliżu ks. wikary i służba strażaków nie słyszeli. Dopiero rano ktoś, przechodząc zauważył otwarte okno w sypialni księdza i otwarte drzwi i zaalarmował domowników. Wszelki ratunek okazał się bezcelowy.

## Radomsko

### Koniokrady grasują w radomskim

Od dłuższego już czasu w pow. Radomsko niepokojone były grasującą bandą koniokradów, którzy dobrze zaopatrzeni w wytrychy i potrzebne do tego narzędzia w nocy podczas snu mieszkańców dokonują śmiałych tych występów.

Tydzień bieżący przyniósł już 2 wypadki kradzieży koni.

Pierwszy wypadek miał miejsce

## Kino „Teatr „ODEON“ w Piotrkowie.

Dzisiaj i dni następnych. Największy monumentalny film rewelacyjny, zawierający autentyczne zdjęcia niedawnych tragicznych wydarzeń w Palestynie

p. t. **OSTATNIE KRWAWY WALKI**

**W PALESTYNI**

(od Egiptu do Palestyny).

10 wielkich aktów, ilustrujących ciężki tryb życia żydów w Egipcie, Palestynie i Jerozolimie. Ponadto cuda krainy faraonów. Wysłętek narodu żyd. w Tel-Awiwie, Hebronie, Zefasie i w różnych koloniach żyd.

Autentyczne zdjęcia wykonane w Palestynie w ciągu 7 tygodni.

we wsi Węglin gm. Gosławice, gdzie skradziono 2 konie na szkodę właściciela majątku Stanisława Kamockiego. Na drugi dzień służba folwarczna puściła się w pogoń za złodziejami i skradzione konie odbiła złodziejom około wsi Wola Węgrzyńska, sami zaś sprawcy zbiegli.

Nie dając za wygrane prawdopodobnie ci sami sprawcy dokonali

śmiałej kradzieży za pomocą oderwania kłódki 2 koni na szkodę Siewora we wsi Okrajców i tym razem jednak bez powodzenia, gdyż okoliczni mieszkańcy odbili złodziejom konie około wsi Płoszów.

Wobec grasującej bandy koniokradów mieszkańcy okolicznych wsi winni się mieć na baczności, należycie zabezpieczając swe stajnie.

## Z Piotrkowa i okolicy.

### Akademja ku uczczeniu rocznicy strajku szkolnego.

s) Z inicjatywy ścisłego komitetu strajkowego w dniu wczorajszym o godz. 3-ciej po poł. w sali Seminarjum Nauczycielskiego odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu ćwierćwiekowej rocznicy strajku szkolnego.

Sala wypełniona była po brzegi, przeważnie paniami, starszymi działkami oświatowymi z dzielną pracowniczką p. Heleną Trzcinią na czele, młodszemu pokoleniem — uczennicami Gimnazjum pani Trzcinińskiej, wreszcie gośćmi obojga płci, przyjezdźnymi uczestnikami strajku. Na sali szum i szmer — znak to nieomyślny obecności młodzieży szkolnej.

Na podjum wychodzi p. Helena Trzcinińska i rozpoczyna swoje krótkie słowo wstępne, wspominając te tak już dzisiaj odległe dzieje walki

o szkołę polską i podkreślając zasługi tych niezłomnych pracowników i pracowników, którzy w owym okresie wiodli walkę z zaborcą. Pada szereg nazwisk — i tych, którzy już odeszli i tych — którzy jeszcze żyją, którzy doczekali wolności i wolnej szkoły polskiej i oto teraz biorą udział w tym zjeździe.

Propozycją uczczenia przez powstanie zmarłych kolegów, co też zebrani uczynili — zakończyła p. Trzcinińska swoje serdeczne słowa.

Następnie uczennica 8 klasy Gimnazjum p. Trzcinińskiej, p. Górską zadeklamowała bardzo dobrze wiersz okolicznościowy pt. „Zanuśmy śpiew" Wiersz przyjęty został oklaskami licznie zgromadzonej publiczności.

Chór uczniowski mieszany, składający się z uczennic Gimn. p. Trzcini-

skiej i z uczniów gimnazjum Tow. Szk. Śred. pod batutą prof. Buczyńskiego, odśpiewał pieśń „Niech zabrzmie hymn". Dwoje solistów, sopran — p. Munkiewiczówna, uczeń. 8kl. p. Trzcinińskiej i bas — p. Orzechowski, ucz. 8 kl. gimn. Twa Szk. Śred. specjalnie zasługują na wyróżnienie, zwłaszcza p. Munkiewiczówna, posiadająca miękki, subtelny i czysty głos.

Z kolei jedna z wybitnych działaczek oświatowych p. Kowalska — Majewska odczytała referat, będący zobrazowaniem działalności oświatowej przed, w czasie i po strajku organizacji Ligi Polskiej i Polskiej Partii Socjalistycznej, których pracą — jak się wyraziła szan. prelegentka — jednakowo promieniowała na społeczeństwo w kierunku niepodległościowym. Jednocześnie prelegentka podkreśliła wielkie poczucie narodowe piotrkowskich rzesz rzemieślniczych i robotniczych, które tuż zaraz po wybuchu strajku szkolnego pierwsze zwołały wielki wiec na Krakówce i poparły strajkującą młodzież swymi uchwałami, nadto spowodowały w znacznej mierze strajk w szkołach powszechnych i dały przykład wszystkim rodzicom, jak należy czynić.

Po bardzo pięknym i rzeczowym referacie p. Majewskiej weszła na podjum jedna z pań, dawna wychowanka i uczennica p. Trzcinińskiej i wygłosiwszy krótkie przemówienie sławiąc wielkie zasługi p. Heleny Trzcinińskiej, zaproponowała, aby w chwili tak wielkiej, jak zjazd z okazji 25 lecia strajku szkolnego, dać wyraz uznania imieniem całego społeczeństwa p. Helenie Trzcinińskiej, która w mrokach niewoli była tym jasnym płomykiem, który na terenie piotrkowskim świecił jasno i rozwinął drogę do wolności.

Wszyscy zgromadzeni powstali na tychmias, oddając tem hołd zasłudze, hołd zasłudzonej Polsce — nauczycielce i wychowawczyni wielu pokoleń kobiet, które następnie były wzorem wśród innych rzesz społecznych.

ADAM CZEKALSKI.

3

## Oświata polska w niewoli.

W tym okresie partje polityczne, które obok uświadamiania mas miały także i swoje organizacyjne cele na uwadze, nie posiadały wystarczającej ilości ludzi do roboty politycznej. (W tym okresie i oświata była robotą polityczną). Pod sztandar tedy uświadamiającej czy kulturalnej pracy, do niebezpiecznej pracy wśród ludu garnęła się młodzież szkolna, — która powoli zaczęła wsiąkać w kadry ścisłejsze. Im mniej posiadała partja zwolenników między inteligencją, tem bardziej rzucała hasło: „pracować dziś na jutro".

Jednocześnie zaś rozwijać się zaczął inny ruch, znany pod nazwą „bezpartyjności". Była to reakcja przeciw organizacjom szkolnym, reakcja nieposiadająca żadnego programu, niemająca wyraźnej kontrtorji. Była to reakcja wprawdzie nieświadoma, ale ogólna. Na wiele lat przed rokami pomanifestacyjnym budziły się te odruchy, ale nie znaczy to bynajmniej, aby młodzież dostrzegła swój zły kierunek w partyjności, lecz odczuwała ona pewnego rodzaju zmęczenie, znużenie moralne i umysłowe ciągłym konspirowaniem i organizowaniem. Forma pochłonęła tę młodzież, zbrakło jej ducha i ener-

gji, gromadzonej od lat tylu: do pustych naczyń młodzież ta nie miała co przelewać, forma stawała się zabi-jającą dla ducha, nużącą młodzież ciąglą jednostajnością. Przyzwyczajona już przez tradycję do konspiracji i ciągłej tajnej pracy, zaczęła szukać coraz nowych naczyń, nowych sposobów reagowania z przyzwyczajenia już a nie z koniecznej potrzeby. Niewiadomo, czy to było chwilowe wyjąłowanie, zmęczenie, czy też spowodowane osłabieniem rusyfikacyjnym, a z drugiej strony stałem wzmacnianiem się ruchu opozycyjnego wśród społeczeństwa, faktem jest, że młodzież ogarniała niewidoczna, cicha, skradająca się ospałość, przesyta.

Wojna rosyjsko japońska była dużym impulsem do organizacji, dawka podniecająca. I znowu młodzież stała się potrzebna politycznym organizacjom: zapukano znowu do szkolnych podwoi. Odtąd szkoła stała się w społeczeństwie działo: każdy czyn społeczeństwie działo: każdy czyn szlachetny i każdy błąd miał teraz gorące odbicie.

I wreszcie nastąpił przełom — strajk szkolny. Jakże się ułożyły, czy układały stosunki po przełomie?

W okresie groźnego ucisku rusyfikacyjnego na młodzież jako na najdalej wysuniętą placówkę, skierowane były pierwsze ciosy nieprzyjacielskie. Społeczeństwo starsze, odseparowane od wpływu na szkołę, w większej części oportunistyczne lub steryzowane, nie zwracało na młodzież

uwagi, pozostawiając ją własnym siłom i własnym zabiegom. Jednostki ledwo, przychodziły do niej czasami, niosąc iskierki zakazanego światła, podając jej dłoń, umacniając i krzepiąc na duchu. Szarzyzna, niemoc, strach panowały w kraju. Gdzieś tam w podziemiach odzywały się już wprawdzie groźne pomruki, jako zapowiedź rosnących sił budzącego się ludu, ale zatykano uszy na te głosy w obawie, by nie sprowadziły one nowych nieszczęść. Gdy pomruki cichły, uśmiechano się z zadowolenia, że spokój wrócił nareszcie.

Nie wiedziano tymczasem, że w pewnej sferze społecznej oddawna trwał i coraz mocniej się rozwijał groźny bunt, wywołany tragedją duszy młodzieńczej. Oddana na łaskę lub niełaskę samowoli urzędniczej młodzież polska znalazła się wobec strasznej ewentualności, utracenia tego, co miało być celem i zadaniem jej bytu. Tragiczna to była walka dwóch zmagających się sił, z których jedna wiedziała do czego dąży i posiadała liczne środki do konsekwentnego przeprowadzania swoich zamiarów, — podczas gdy druga zdawała sobie tylko sprawę, że jakiś straszny zamach knuje się przeciw niej i że za wszelką cenę bronić się przed nim potrzeba.

Metodę walki sformowała sobie krótko: co szkoła zrobi — należy koniecznie odrobić, co posieje — wyrwać z korzeniem. Przed okiem cie-

kawych zamknęła się młodzież w tajnych „kółkach", które zrazu stanowiły wątłą komórkę, później mnożyły się coraz bardziej, rozszerzały, aż stworzyły wielki organizm, obejmujący cały kraj. Była to w przeciwstawieniu do szkoły rosyjskiej i rusyfikacyjnej — polska narodowa szkoła — a stworzyła ją sama młodzież bez udziału, a często i bez wiedzy starszych, wlała w nią żywy strumień młodych sił twórczych, ukochała jako jedyną ostoję, jako jedyną placówkę, której wróg zdobyć nie mógł i — nie zdobył.

Dla historyka na szerszą skalę, bądającego czasy ówczesne niezbędną rzeczą będzie poznanie i zbadanie tajnych organizacji uczniowskich. Młodzież zawsze była i będzie tą krwią, która zasila organizm społeczny i jeśli społeczeństwo jest dziś silne i zdolne do pracy twórczej, to dlatego, że krew, która je zasilala była zdrowa i czysta. Z filtru szkoły rusyfikacyjnej wyszłyby ona brudna i zatruta ale odradzała ją atmosfera i ideały tych śmiesznie małych i śmiesznie wątych w porównaniu ze szkołą rdawą „kółek" uczniowskich. Bez poznania kółek, ich organizacji, obejmującej kraj nie zrozumie historik ani doniosłej sprawy bielsko-siedleckiej, ani tego szerokiego rozmachu w akcji o unarodowienie szkolnictwa w Królestwie, ani tego pierwiastka, który stopniowo odradzał i ożywiał nasze społeczeństwo. v D.c.n.



Kino-Teatr  
**"CZARY"**  
w Piotrkowie.

Dzisiaj i dni następnych  
**WIELKI PRZEBÓJ SEZONU** p. t.  
Wyjątkowo piękny film w 10 akt.  
Wstrząsająca tragedia młodego dzie-  
częcia. W głównych rolach uroczą  
młodocianą Ewelina Holt i ulubie-  
niec pań Ernest Verebes.

# BEZBRONNE DZIEWCZĘ

(Dziewczyna na krzyżu)

Nad program! Tygodnik aktualno-  
ści wielce interesujące zdjęcia.  
Ceny miejsc: zł. 1.20 i 150 łoża 2. zł.  
a dla prenumeratorów Głosu Tryb. 4.  
zł. 1 i 125 w łożu 150.  
Początek codziennie o godz. 5, w świę-  
ta i niedziele o godz. 3-ej po południu

NA SCENIE!!!  
WIELKA REWJA HUMORU

WYSTĘPY ZESPOŁU ARTYSTÓW SCEN WARSZAWSKICH  
udział biorą:

NAD POGRAM!!!  
WIELKA REWJA HUMORU

Halina Winiarska, Nusia Teodorówna, Kazimierz Michałowski, Aleksander Kolado i P. MESSALINI.

Wręczono też zarazem bukiet kwiatów starej konspiratorce oświatowej, a uczennice Gimnazjum przez nią prowadzonego wzniosły okrzyk na jej cześć podchwycony następnie przez innych.

Wzruszona wyrazami uznania p. Helena Trzcinińska przemówiła jeszcze raz na zakończenie w słowach pełnych szczerości i skromności zarazem, dziękując za tak niespodziewane uznanie.

Ostatnia przemawiała p. Ładnowska-Kowalczevska podnosząc zasługi pierwszego w Piotrkowie Gimnazjum Polskiego, sięgającego początkami swymi roku 1863, Domańskiej i tych wszystkich, którzy niezmordowanie niesli przed narodem oświaty polskiej kaganiec.

Chóralnym śpiewem „Jeszcze Polska nie zginęła” akademja została zakończona. (s)

## Święto gromniczne

Gromnice płoną...  
Równo i spokojnie  
W dłoniach prostaczków utrudzo-  
nych znojnje,  
Jako znicz święty jaskrawo czerwono  
Gromnice płoną.

Jak wiele, jak wiele  
Migoce światła dziś w wiejskim ko-  
ściele:  
Obrządku święceń właśnie odprawio-  
no.

Gromnice płoną...  
Silna wiara ludu!  
Otoż z dnia na dzień oczekujesz cudu,  
Jak gdyby krzywda n była sądzo-  
na...

Gromnice płoną.  
M. MSZCZYCKA.

## Skalmierzanki?

### Święto M. B. Gromnicznej w historii i tradycji polskiej.

W Już od najdawniejszych czasów postać N. Marji Panny otoczona była szczególniejszą czcią ze strony Polaków. Była Ona i jest do dziś dnia Pa tronką Polski, czyli Królową Korony Polskiej, wizerunek Jej każdy Polak nosił dawniej na swej pierści, czy to jako medalik, czy też jako ryngraf na zbroi. Rycerstwo nasze, gdy szło do boju śpiewało przepiękną pieśń, według tradycji, napisaną jeszcze przez Apostoła Polski św. Wojciecha, a za czynającą się od słów: „Boga Rodzi- co, Dziewico...”.  
Piękna tradycja datuje się z ciężkie- go okresu najazdów szwedzkich, kie- dy to naród wesprzeć musiał własną pierścią króla i rycerstwo. Zawiaży- wano wtedy tak zw. „konfederacje zbrojne” i wodzem najwyższym czyli regimenterem wybierano Najsw. Pa-

**STEFAN SYREK** Chrześcijańska Pra-  
ownia Kuśnier ska  
w Piotrowie-Tryb., przy ulicy Słowackiego L. 37 m. 2.  
(za przejazdem kolejowym).  
WYKONUJE wszelkie reparacje, przeróbki, nowe futra i wogóle  
wszelkie prace w zakres kuśnierstwa wchodzące.  
WYRABIA kożuszki zakopiańskie, wyprawia skórki wszelkiego  
gatunku na futra.  
Wykonanie solidne. 1420 Ceny miarkowane.

## 25-lecie walki o unarodowienie szkół polskich.

### Uzupełnienia.

Ze sfer postępowych, które w la- tach niewoli, obok organizacji naro- dowych, brały czynny udział w wal- ce o polskość i wolną Polskę z rzą- dem carskim, otrzymujemy uwagi z prośbą o umieszczenie ich na łamach „Głosu Trybunalskiego”, gwoli uczy- nienia, żądosc sprawiedliwości dzie- jowej. Ze wstępu listu bije żal z po- wodu pominięcia osób, które istot- nie wiele dzały na polu tej walki. Rozumiemy to całkowicie i jeszcze raz zmuszeni jesteśmy wyjaśnić, iż po- minięcia, opuszczenia i nieścisłości nie powstały ze zlej woli. Powiedzie- liśmy to już na wstępie drukowania materiału o strajku szkolnym, powtó- rziliśmy w poprzednim uzupełnieniu pisaliśmy o tem zresztą w osobnych wezwaniach z prośbą o dostarczenie nam materiału historycznego. Jeśli powstały opuszczenia i niedokładno- ci, to tylko dlatego, że informacje czerpaliśmy z różnych źródeł, od róż- nych osób, które nie zawsze mogły być może zachować obiektywność względem różnych obozów politycz- nych. To nas całkowicie tłumaczy.

Na terenie piotrkowskim, jak i wo- góle wszędzie, młodzież dzieliła się na dwa kierunki: narodowy i postę-

powy. Każdy z tych kierunków po- łożył duże zasługi dla polskości i za- sługi te w żadnym wypadku i przez nikogo nie mogą być negowane, lub zmniejszane.

Oba obozy, choć różnolite co do swego składu osobowego, miały wy- soki poziom ideowy, grawitujący ka- dy w innym kierunku oraz głęboki podkład etyczny, a liczebnością swo- ją prawie się równały. Obóz postępo- wy miał w swych szeregach oprócz polaków, jeszcze żydów, Niemców i rosjan.

Do jednego celu często prowadzi- ły różne drogi, dlatego też pomimo swe- go różnorodnego składu, obóz postę- powy potrafił znaleźć bodźca, aby w walce o szkołę polską porwać i mło- dzież innej narodowości; utworzył swój komitet strajkowy, w skład któ- rego wchodził: kol. kol.: Zymunt Suchecki, S. Weinzieher, Sławomir Starzyński, Konstanty Kosienko, Ro- man Krukowski i koleżanka Fryde, a nadto zaś do szerszego komitetu wchodziłi jeszcze możewie zaufania z poszczególnych klas, poczynając od klasy 3-ej, a więc: Sikorski Tadeusz, Wojeński Teofil, Kędziński Józef, Szklarski Antoni, Chrzanowski Leon

Górecki Piotr, Hirschhorn Maurycy, Tenenbaum Szymon, Pakowski Wit- told, Płoszyński i wielu innych.

Celem skoordynowania akcji oraz jednolitego wystąpienia wyłoniono komitet porozumiewawczy pomiędzy dwoma obozami, w skład którego wchodziłi: z obozu postępowego Zy- gmund Suchecki, narodowego - Tade- usz Kupczyński i Porczyński.

Ten komitet porozumiewawczy, ten dyrektorjat - triumwirat, że się tak wyrażymy, prowadził całą akcję strajkową.

Powszechne i solidarne wystąpie- nie młodzieży w walce o szkołę pol- ską przed 25 laty należy zawdzię- czać tym dwu obozom.

Tyle w kwestji słusznej sprawy.

Stojąc na stanowisku, aby oddane zostało każdemu, co mu się należy, ponawiamy naszą prośbę, pod adre- sem członków b. obozu postępowe- go, aby zechcieli udzielić nam obszer- niejszego materiału o działalności te- go obozu w czasach zaborczych, aby zrównoważyć dotychczas przez nas zgromadzony materiał i podnieść stu- szne zasługi nie tylko jednego ale i drugiego obozu.

Wkrótce w CZARACH przebój se- zonu p. tyt. „GRZECHY MATEK” (Dziewczyna na Krzyżu) z Ewelina HOLT w roli głównej. NA SCENIE występy ARTYSTÓW SCEN WARSZAWSKICH.



— co już jest dozwolone przez Ko- ściół — wosku gromniczy używają do przyrządzania maści leczniczej.

Także i humorystyka ludowa ma w święcie M.B. Gromnicznej swoje zastosowanie. Oto kawalerowie, któ- rzy się do tego dnia nie oświadczyli żadnej pannie, nie będą się już żenić w zapusty. Dziewczęta mówiły sobie przeto:

„W dzień Panny Gromnicznej Bywaj zdrów mój śliczny...”  
Według wierzeń ludowych w to święto niedźwiedź opuszcza jaskinię i wychodzi rozejrzeć się po świecie. Kiedy widzi oznaki wiosny powraca do swej jaskini i zasypia jeszcze na dni czterdzieści. Poznaje się na za- wodności zimy.

Jeżeli zaś widzi tumany śniegu i czuje podmuchy mroźnego wichru, — wtedy niedźwiedź, który się podobno nigdy nie myli — puszcza się w las, wiedząc doskonale, że wkrótce nadej- dzie upragniona wiosna.

W sobotę 8-II-1930 rozlosowana będzie maszyna do szycia 20 kuponów na masaż twarzy



## Uczniowie gimnazjum męskiego przyjmujący udział w strajku szkolnym w 1905 roku

### k) KLASA WSTĘPNA:

Adamczewski Józef, Barański Stefan, Barański Władysław, Goldblust Leon, Damski Roman, Jeziński Feliks, Zaleski Kazimierz, Zaremba Zygmun, Zgórecki Wiesław, Konopacki Stefan, Ładnowski Stanisław, Lesser Stanisław, Mąka Aleksander, Nowicki Marjan, Nowicki Wiesław, Pański Tadeusz, Pagowski Bolesław, Stawiej Henryk, Chybalski Bolesław, Cianciara Henryk, Szyman Ludwik, Szczucki Stanisław, Jasik Edward, Baird Edward.

### KLASA I:

Kon Stanisław, Byczkowski Lucjan, Budzyński Czesław, Wiołński Stanisław, Górecki Roman, Galewski Jan, Zdżarski Marjan, Zbierski Kazimierz, Kon Jan, Konopacki Tadeusz, Kossakowski Henryk, Krajewski Stanisław, Lisicki Stefan, Łukowski Bolesław, Niedzielski Bolesław, Olszewski Czesław, Piotrowski Stanisław, Rudzki Stanisław, Skoczyński Władysław, Soczek Lucjan, Starostecki Stefan, Ubysz Adam, Urbańczyk Stanisław, Felkowski Czesław, Cybulski Leonard, Szper Stanisław, Karzewski Henryk, Lewkowicz Stanisław, Pinko Stanisław, Sokołowski Edmund, Westrych Antoni, Jursz Marjan.

### KLASA II:

Adamczewski Tadeusz, Binder Tadeusz, Bronikowski Kazimierz, Byczyński Stefan, Byczkowski Tadeusz, Westerski Wacław, Wojciechowski Michał, Waronko Mieczysław, Hirsberg Aleksander, Gogolewski Józef, Gorczykowski Mieczysław, Dobrzelewski Ludwik, Zakrzewski Witold, Zaleski Stefan, Zieliński Saturnin, Kancler Stefan, Karliński Zygmunt, Kiszkel Stanisław, Komornicki Zygmunt, Kosmalski Wiktor, Krzemieniewski Mirosław, Kuligowski Kazimierz, Łalkociński Leon, Majewski Wacław, Munkiewicz Janusz, Nakonieczny Zenon, Olkowski Czesław, Piliński Zygmunt, Rudziński Bronisław, Samborski Henryk, Sagrański Jerzy, Jagodziński Bronisław, Jastrzębski Tadeusz, Dobrowolski Wacław.

### KLASA III:

Bronikowski Witold, Westrych Leonard, Gilewski Włodzimierz, Głowczyński Jan, Gołębski Antoni, Kamiński Kazimierz, Kwiatkowski Władysław, Kwiatkowski Ludomir, Klepaczek Stefan, Kucharski Józef, Marczyński Józef, Mrugański Zygmunt, Nowakowski Modest, Olszewski Stefan, Ościk Jan, Popowski Mieczysław, Radziszewski Paweł, Ruszkowski Bogumił, Rychłowski Stefan, Sikorski Jan, Sikorski Tadeusz, Sobański Czesław, Sporczyński Stefan, Stokowski Stefan, Chełmiński Tadeusz, Szulgin Kazimierz, Czerwiński Mieczysław, Jagodziński Jan.

### Klasa IV:

Bastrzycki Zdzisław, Bastrzycki Mieczysław, Biernacki Marjan, Wojewski Teofil, Wojciechowski Wacław, Galler Jan, Dobrowolski Lech, Kamiński Stanisław, Kosmalski Zdzisław, Mizerski Stanisław, Mistrzak Celestyn, Lesisz Jerzy, Liwski Wacław, Nowakowski Eustachy, Olszewski Jan, Pański Aleksander, Pach Aleksander, Pacak Wiktor, Popielowski Władysław, Potocki Antoni, Rudzki Karol, Szmalec Antoni, Sokołowski Wincenty, Tenenbaum Mendel, Cholewicki Józef, Czerwiński Wiesław, Szajbler Brunon, Sztukow-

ski Józef, Engel Włodzimierz, Ende Wiktor, Jakimowicz Jerzy, Wojnicz Walerjan.

### KLASA V:

Bugajski Zygmunt, Byczkowski Stanisław, Zaremba Leon, Zwoliński Wacław, Josz Stanisław, Kanigowski Adam, Kędzierski Józef, Kraśniewski Józef, Krysiak Jan, Landsberg Marcei, Marcinkiewicz Jan, Mantey Zygmunt, Melechowicz Zygmunt, Otoliński Zygmunt, Pawłowicz Teofil, Rok Czesław, Strzelecki Bronisław, Strzelecki Konstanty, Siewnicki Adolf, Sapiński Sławomir, Tenenbaum Benjamin, Fajfer Dawid, Szymański Tadeusz, Edelsztejn Izak, Elżanowski Zbigniew, Ende Aleksander, Jakimowicz Roman, Zaleski Józef, Jaszcz Kazimierz, Bajdecki Adam. (s)

### KLASA VI:

Wolk Mojżesz, Górecki Piotr, Duszynski Bolesław, Zemło Witold, Zygadło Stefan, Żarski Mieczysław, Kamiński Julian, Kaczkowski Jan, Kobylński Eugeniusz, Kozel Stanisław, Kon Jan, Lewandowski Stefan, Lewit Dawid, Leszczyński Stanisław, Lesniewski Karol, Małachowski Edward, Malangiewicz Roman, Nierubiszewski Józef, Niklewicz Wacław, Pałkowski Witold, Pacho Eugeniusz, Płoszyński Jerzy, Sobański Marjan, Sokołowski Teodor, Sosiński Stanisław, Chwedkowski Aleksander, Chądzyński Stanisław, Szadkowski Wojciech, Szklarski Antoni, Kuczyński Zygmunt, Niepokojczycki Feliks.

### KLASA VII:

Abramowicz Kazimierz, Bergson Henryk, Grylewski Zygmunt, Gołębiowski Marjan, Gonsiorek Zenon, Dobaczewski Eugeniusz, Dobrowolski Kazimierz, Zaboklicki Kazimierz, Kargowski Józef, Kwapiński Teodor, Kleszczewski Zygmunt, Kopaniak Józef, Kotyński Mirosław, Krukowski Roman, Lorentowicz Michał, Ludwikiewicz Aleksander, Landsberg Władysław, Piotrowski Stefan, Piaskowski Jan, Rejder Mojżesz, Rajchman Ludwik, Rudzki Bronisław, Ruszkowski Jerzy, Sobański Roman, Tenenbaum Szymon, Trajdos Mieczysław, Tuwim Leon, Ubysz Feliks, Ule Jan, Frajtag Karol, Chwedowski Karol, Chranowski Leon, Cichocki Mieczysław, Brzozowski Artur, Szaniawski Józef, Rudzki Stefan.

### KLASA VIII:

Westerski Stefan, Hirszhorn Maurycy, Zaleski Stefan, Zaremba Józef, Kowalczewski Wacław, Kupczyński Tadeusz, Lipiński Wacław, Młodecki Konrad, Pokrzywicki Stanisław, Porczyński Edward, Salski Czesław, Świętochowski Jerzy, Suchecki Zygmunt, Cudzyński Kazimierz, Szymański Roman, Słomiński Michał. k

## Tańców

nowoczesnych, wirowych i mazura rozpoczyna nowe komplety 3 i 4 lutego ul. Legionów 12 (willa Wanda).

Szkola profesora **St. Kłosowskiego**  
Nauka przyspieszona — kurs 2 tygodniowy.

Organizuje specjalny komplet dla inteligencji żydowskiej.

2530

## WYTWÓRNIA

## SWETRÓW i TRYKOTAŻY

Piotrków-Tryb., ul. Sienkiewicza 15.

poleca swoje wyroby na nadchodzący sezon. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres trykotarstwa wchodzące. Wykonuje zamówienia solidnie, punktualnie i przy bardzo przystępnych cenach. Również przyjmuje się różne przeróbki do naprawy. 2498

## Budżet miasta Piotrkowa Trybunalskiego

s) Pozostałe działy budżetu naszego miasta, pozostawione prawie bez zmian i tak przyjęte przez Radę Miejską w trzecim czytaniu, nie wymagają specjalnych komentarzy. Natomiast działy poszczególnych subsydjów dla rozmaitych organizacji, u-motywowane w doskonałym przemówieniu w prezydenta p. Hudeca wy-magają pewnych omówień.

Otóż z uwagi na bardzo skromne fundusze Magistratu, przeznaczone na subsydia, stało się tak, że w nowym budżecie nie uwzględniono, szeregu instytucji i organizacji, które prosiły komisję budżetową o wstawienie do nowego budżetu pewnych sum dla nich. Magistrat albo pozosta-wił w takiej wysokości, jak w poprzednim budżecie sumy subsydjów, albo niektóre z nich komisja lub Rada podwyższyła, ale nie udzielono prawie żadnych subsydjów nowych.

R. Dobrzański uczynił Magistratowi i komisji budżetowej zarzut, że dla Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwważowej wstawiono do budżetu tylko 150 zł. na rok. Na to odpowiedział p. v. prez. Hudec, iż tak małą sumę wstawiono tylko dlatego, aby zmanifestować najlepsze chęci Magistratu popierania instytucji naprawdę ważnych mających cele, z drugiej jednak strony LOPP jest organizacją opierającą się na masach i subsydjów tak bardzo nie potrzebuje „co ja najlepiej wiem — stwierdza w prez. — jako członek zarządu LOPP”.

— Czyż dlatego — mówił mówca — że wykazaliśmy nasze dobre chęci, mamy jeszcze być bici?

Magistrat, zdaniem w prez. nikomu nie odmawia prawa do subsydjów uznaje całkowicie potrzebę istnienia tych czy innych instytucji społecznych, warunki ekonomiczne miasta nie pozwalają jednak na rozszerzenie sum subsydjowych, dlatego należy cierpliwie poczekać aż się sytuacja zmieni nieco na lepsze, a wtedy będzie można mówić o dotacjach dla tych instytucji, które dotąd były ich pozbawione.

Nadto przy udzielaniu subsydjów na rok bieżący i przyszły kierowano się wynikami prac poszczególnych organizacji i nie zważano zbyt na kierunek polityczny czy zabarwienie partyjne danych instytucji.

Kwestja 2400 zł. dla TURU, o czem pisaliśmy, przedstawia się w wyjaśnieniu p. v. prez. Hudeca w ten sposób: TUR wykazuje dużą działalność pracuje w warunkach bardzo ciężkich, bo w szeregach młodzieży robotniczej najbardziej upośledzonej, ma już za sobą pewne zasługi — słusznie tedy należało pozostawić mu subsydjum dotychczasowe, albowiem nie było powodu do zmniejszenia tej sumy, która od lat w budżecie dla TURU widnieje.

Czy zastosowanie naukowych metod pracy w biurach Magistratu dało jakiegokolwiek wyniki? Endecy przez

usta swojego przedstawiciela wypowiedzieli się negatywnie. Ich zdaniem usprawnienie administracji według wskazówek uczonego Taylora nie przyniosło żadnych oszczędności.

Na to p. v. prez. Hudec odrzekł, iż jest zgoła przeciwnie. Oszczędności są. Jako przykład stawia zmodyfikowaną buchalterję, gdzie zwolniono paru ludzi, przenosząc ich do innych działów. Gdyby nie nowa metoda pracy — należałoby było przyjąć nowych pracowników, czego Magistrat uniknął właśnie przez Taylora.

Omawiając sprawę pożyczki 200 tysięcy zł. z Banku Gospodarstwa Krajowego dla właścicieli nieruchomości, p. v. prez. oświadczył, że pieniądze te były do wzięcia, ale dyrektor Powiatowej Kasy Oszczędności, która miała dać gwarancję, zakwestjonował jeden z punktów umowy i nim wreszcie zdołano dojść do porozumienia, pieniędzy tych już nie było. Nie mogły one przecież czekać aż się Piotrków namyśli je wziąć.

Na zarzut endecji, że Magistrat obiecywał poprawę stosunków i obietnic tej nie dotrzymał, odpowiedział p. v. prez. Hudec, iż tak nie było. Stwierdza, że jest źle, nawet bardzo źle, ale to jeszcze ani powód do lamentu i zawodzeń, ani do ucieczki przed ciężarem, jaki spada na przedstawicieli miasta. (s)

## Zemsta łobuzów

Około stacji Teklinów w pow. radomskim miał miejsce incydent świadczący o łobuzerskich wybrykach niektórych osobników.

Na stacji Radomsko do będącego w biegu pociągu towarowego zdążającego w stronę Częstochowy wskoczyło 2-ch osobników, jak się później okazało znanych łobuzów: Roman Guza i Mieczysław Bujanowski. Około stacji Teklinów wskutek chwilowego zatrzymania pociągu, osobnicy ci wyszli, wsiadli natomiast po ruszeniu pociągu.

Widząc to służba kolejowa pociąg zatrzymała i pasażerów „gapowych” usunęła.

Nagle jeden z osobników wyjął rewolwer, dając 2 strzały do breku, gdzie znajdował się funkcjonariusz kolejowy Stefan Szewczyk, na szczęście jednak obie kulki chybiły.

Zawiadomiony o powyższym komisariat policji w Radomsku natychmiast wysłał 2-ch posterunkowych, którzy obu sprawców zatrzymali i po przywiezieniu do Radomska osadzili w areszcie. (s)

ZAKŁAD mechaniczny Stanisława Bączka przy ul. Farnej Nr. 3 w Piotrkowie Tryb. przyjmuje do reparacji maszyny do pisania (stała konserwacja miesięczna, arylmome - try do liczenia, powielacze, kasy kontrolujące, numerytory, przybory dentystyczne, maszyny do szycia, wycimaczki, prymusy, rowery, broń i tp. Wykonanie solidne, k



## Wesele wiejskie z przygodami

### Nóż w brzuchu tancerza

Zamożny gospodarz ze wsi Gazomia gm. Bogusławice, Antoni Sońta, wydawał zamąż córkę i — jak każdy stary obyczaj — wyprawiał szumne weselisko, gdzie gorzalina płynęła obficie.

Byli na owym weselu goście starzy, poważni gospodarze, byli też i druźbowie, chłopcy młodzi, zadzierżyci, chętnie szukający zwad i bójk, zwłaszcza, gdy w głowie szumi alkohol.

Jak często bywa na weselach wiejskich i to wesele nie obyło się bez bijatyki. Zaczęło się zaś tak: druźba Andrzej Pirek tańczył w kole. Znalazłszy się przy stojącym na boku Stanisławie Karbowskiu, ni z tego ni owego, uderzył go. Karbowski nie dał sobie „deptać po nagniółkach” i huknął z kolei Pirka. Powstała bijałyka i szarpanina. Antoni Sońta z synem podbiegli natychmiast do bijących się i usiłowali ich rozłączyć. Z trudem udało im się to. Ojciec Sońta odprowadził nabok Andrzeja Pirka, syn zaś Karbowski.

Naraz Pirek zachwiał się i zawołał:

— Karbowski przebił mi brzuch nożem!

Przerażony Sońta obejrzał ranę i stwierdził, że była ona tak wielka, iż wychodziła z niej wnętrzności. Za daną zaś została powyżej lewej pachy wina.

Rannego wyniesiono natychmiast z izby, a następnie przewieziono do szpitala w Piotrkowie.

Stanisław Karbowski ze wsi Wola Moszczenińska gm. Bogusławice stanął przed Sądem Grodzkim, oskarżony o zadanie ciężkiego urazu cieleśnego i został skazany na: 6 tygodni więzienia, zapłacenie 10 zł. opłat i kosztów sądowych. Na rzecz Pirka zasądzono: 104,50 zł. z 10 proc. od 10 grudnia ub. r. oraz 25 zł. kosztów sporu.

## CZĘSTE SPOŻYCIE

dobrej czekolady polecane jest przez lekarzy przeciw nerwowości.

**Czekolada Piaseckiego**, z fabryki czekolady A. Piaseckiego, S. A. w Krakowie, urządzonej według najnowszych zdobyczy techniki, wyrobiana jest z najszlachetniejszych i najczystszych surowców i dzięki temu jest niedościgniona. — 2095

## Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć

kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza. Warszawa, Żórawia 42 T. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kulturalnej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żądajcie prospektów. 214

## Uroczystości Dziesięciolecia posiadania morza.

a) Piękną uroczystość obchodzić będzie Polska cała w dniu 10 bm. O to w dniu tym przypada Dziesięciolecie posiadania przez Polskę własnego brzegu morskiego. Dziesięć lat ma my po tylu latach niewoli dostęp do Bałtyku. Można śmiało zaryzykować twierdzenie, że nie wszyscy Polacy zdają sobie należycie sprawę z ważności tego faktu. Nie wszyscy wiedzą, jakie znaczenie dla mocarstwa wego rozwoju Państwa naszego ma morze. To też Liga Morska i Rzeczna od długiego już czasu propaguje ideę morza, wpajającą w obywateli obowiązek interesowania się morzem polskim, flotą, marynarką, marynarzami, tworzącą wszędzie gdzie się tworzyć da plutony ćwiczebno reprezentacyjne, zbierająca fundusze na budowę floty polskiej i t. d. i t. d. — po zaproszeniu do współpracy Komitet Obywatelski, urządza w większych miastach uroczystość obchody. W uroczystych obchodach dziesięciolecia posiadania własnego brzegu morskiego winni wziąć udział bez wyjątku wszyscy obywatele. W Piotrkowie również utworzył się Komitet, który wraz z Zarządem Ligi Morskiej i Rzecznej opracowuje szczegółowy program uroczystości. W tych dniach już została wydana odezwa, jednocześnie rozrzucone zostaną w wielkiej ilości ulotki. Ze względu na niedzielę, poprzedzającą 10 lutego, uroczystości postanowiono przenieść na ten dzień, aby uprzyściplnić każdemu mieszkańcowi Piotrkowa wzięcie w nich udziału. A zatem w niedzielę w dniu 9-y lutego r. b. o godzinie 10 rano w świątyniach wszystkich wyznań odbędą się uroczyste nabożeństwa. Oficjalna Msza Święta w obecności przedstawicieli władz państwowych, komunalnych, oraz miejscowych instytucji i społeczeństwa odprawiona zostanie w kościele Farnym (par. Św. Jakóba) o godzinie 11 rano przez miasto przedefiluje oddział marynarki piotrkowskiej, a właściwie członków plutonu Ligi Morskiej i Rzecznej. Będzie to niezmiernie oryginalny i do tego niewidziany u nas pochód, bo poprzedzi go wspaniałe udekorowanie, w którym ustawiona będzie wielka łódź rzeczna (nawiasem mówiąc Liga Morska i Rzeczna w Piotrkowie posiada już dwie takie piękne łodzie. Ostatnia jest wykonana w dziale pracy Piotrkowskiego Więzienia) i z którego rozrzucone będą ulotki propagandowe. O godzinie 12-ej w południe w sali im. Kilińskiego rozpocznie się uroczysta Akademia. Pierwszy przemówi nasz złotousty, Prezydent Miasta Piotrkowa p. Marjan Hudec. Potem wygłosi niezmiernie ciekawy odczyt Prezes Twa Krajoznawczego, p. Michał Rawita Witanowski. Dalej usłyszymy koncerty: orkiestry 25 pp. pod osobistym kierunkiem por. Aleksandra Niemirowskiego, chóru Seminarjum Żeńskiego Nauczycielskiego pod kierunkiem prof. Jankiewicza oraz chóru II Gimnazjum Męskiego pod kierunkiem prof. Buczyńskiego.

I jeszcze jedno. Piotrkowski Oddział Ligi Morskiej i Rzecznej działający w mieście o 50.000 mieszkańców, liczy zaledwie kilkuset członków. I nie ze składek, wynoszących za ledwie 1 zł. miesięcznie, Liga Morska w Piotrkowie wystawiła piękną przystań na Bugaju, zakupiła dwie łodzie rzeczne, zakupiła banderę, chorągiewki ćwiczebne, wynajmuje lokal, daje

swym członkom bezpłatnie miesięcznik „Morze” — na te wydatki Liga ma inne fundusze do dyspozycji — to imprezy niestałe, urządzone przez dzielny Zarząd Ligi z prezesem Młockim i skarbnikiem Gumuńskim na czele. Imprezy Ligi są zawsze ciekawe, bez karoty, to też społeczeństwo miejscowe ma do nich zaufanie i popiera je, a stąd znaczny dochód kasowy. Jednak łatwo się domyślać, że nie sposób urządzać imprezy zbyt często, bo to wymaga wiele czasu i zachodu, tymczasem rozchody stale i ustawicznie powiększają się. Dlatego w spisie członków Ligi Morskiej i Rzecznej winny figurować nazwiska wszystkich bez wyjątku inteligentnych obywateli miasta.

Dzień obchodu Dziesięciolecia dostępu do morza będzie jednocześnie dniem masowego zapisywania się na członków Ligi Morskiej i Rzecznej.

## Odezwa.

s) (Wszyscy przeżywamy ciężki okres gospodarczy, każdemu jest trudno przetrwać te dni walki o byt powszedni, lecz najciężej jest tym, co z powodu starości lub choroby nie są w możności zarobkowania. Bez środków do życia są biedni staruszkowie i chore wdowy z drobnymi dziećmi, którym nędza zagląda w oczy!

Społeczeństwo nie powinno patrzeć na to obojętnie — złemu trzeba natychmiast zapobiec. Pamiętajmy, że są tacy biedni, którzy nie mają nawet na trochę ciepłej stawy raz dziennie!

Konferencja Św. Wincentego a Paulo, stykająca się bezpośrednio z najwięszą nędzą znajduje, że najpilniejszą sprawą jest doraźna pomoc w postaci wydawania biednym raz dziennie ciepłego obiadu.

Na zebraniu Konf. Św. Winc. a Paulo, które się odbyło w dn. 30 stycznia br. 20 członkiń zgłosiło gotowość wydawania najbiedniejszym obiadów w pewne dni tygodnia lub nawet co dzień. Wobec ogromu nędzy jest to zbyt mało. Konferencja apeluje więc o zgłaszanie bezpłatnych obiadów do ofiarnego piotrkowskiego społeczeństwa, które już w roku zeszłym podczas wielkich mrozów dało wybitny dowód swego współczucia dla biednych. Po obiady te biedni przychodzić będą do domów zgodnie z podziałem, dokonany przez Zarząd Konferencji. Biedni staruszkowie lub dzieci spożywać będą obiady na miejscu lub też zabierać je będą do domu.

Są rodziny, dla których wydanie jednego, 2-ch lub więcej obiadów tygodniowo nie zrobiłoby różnicy. Kto nie może z jakichkolwiek powodów wydawać obiadów, niech pospieszy z ofiarą na ten cel w gotówce. Dwa razy daje, kto zaraz daje.

Łaskawe zgłoszenia prosimy nadsyłać pod adresem: ul. Legionów 7, m. 1. od godz. 12—3 pp. (s)

Zarząd Konf. Św. Winc. a Paulo.

## Potrzebni roznosiciele gazet

Wiadomość w administracji „Głosu Trybunalskiego” Piotrków, ul. Legionów 2.

## KRONIKA

Niedziela  
2  
Luty

Dzisiaj Ocz. N. M. P.  
Jutro: Błażeja B. M.  
Wschód słońca: g. 7.44  
Zachód słońca: g. 3.32

### Ogólna.

JAZDA W NOCY i SZKOŁY KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH.

s) W większości krajów europejskich, wymagane jest złożenie egzaminu celem uzyskania pozwolenia prowadzenia samochodu.

Dla wszechstronnego obeznania kandydata na kierowcę z różnymi warunkami ruchu, wprowadziły szkoły kierowców w Niemczech, nocne kursy jazdy. Uwzględnienie nauki jazdy w nocy powinno się znaleźć w programie naszych szkół samochodowych. Uczyć kierowania w nocy należy jednak, nie na jasno oświetlonych ulicach wielkiego miasta ale raczej na nieoświetlonych ulicach podmiejskich o dużym ruchu. Zmienne warunki, inny sposób oceniania odległości, konieczność postępowania się przyrządami do oświetlenia przyczynią się do wszechstronnego wykształcenia przyszłego kierowcy. (s)

OPIEKA LEKARSKA i AKCJA RATOWNICZA NA KOLEJACH.

s) W tych dniach odbyła się w ministerstwie komunikacji pod przewodnictwem naczelnika wydziału sanitarnego dr. Borzęckiego, konferencja naczelników wydziałów sanitarnych wszystkich dystryktów okręgowych kolei państwowych. Poza sprawami natury administracyjnej i budżetowej, tematem obrad były nowe przepisy o opiece lekarskiej dla pracowników kolejowych. Przepisy te znacznie rozszerzają zarówno listę osób, uprawnionych do korzystania z państwowej pomocy lekarskiej, jak również zakres tej pomocy. Poza to komisja omówiła środki, zmierzające do większego jeszcze usprawnienia akcji ratowniczej na kolejach na wypadek katastrof kolejowych. Sprawy tej poświęcony zostanie w najbliższym czasie dłuższy referat, zawierający szczegółowe instrukcje. (s)

## Ważne dla rolników.

v) Powtarzające się w ostatnich czasach przepowiadanie każą nam wierzyć, że zima tegoroczna będzie wyjątkowo łagodna. A to prądy wiatru od bieguna Północnego zmieniły kierunek — a to stada żórawi płyną już nisko przy ziemi — a to niepodobne jak mówią inni, by rok po roku dokuczliwe zimna nas przesładowały. Wszystko to możliwe, ale nic pewnego i dlatego rolnik bieg swych zajęć musi tak zawsze regulować, by go nie zaskoczyły niespodzianki, ale żeby zarazem i na bliższą, niż zwykle wiosnę był przygotowany. To też i czas nadszedł, by roboty, poprzedzające przedwiośnie w szybszym tempie prowadzić, więc nie zwlekając narzędzia do upraw służące wziąć w reperację, bo to może spowodować trzeba nie-jedno z dalekiego miasta — a znów kowal, a stelmach toć także wszystkiego od ręki nie wyrestaurują. Taki ład przygotowawczy ogromnie się opłaca, zważywszy, że i taniej rzemieślnicy każdą robotę teraz zrobią i że nie narażamy się na opóźnienie robót wiosennych, jeśli na rzedzia będziemy mieć już w porządku, a nie wtenczas kiedy czas iść w pole, dopiero reperować. Co do na-



**Choroby skórne i weneryczne**  
**D-r. med. FAJMAN**  
 przyjmuje od 12-2 i od 5-7 1/2  
 Piotrków,  
 Ulica Piłsudskiego L. 67. II-te piętro

rzędzi do wiosennych robót, przypomina o potrzebie posiadania włości. Niejeden powie „obywałem się bez nowych wymysłów — to i obęde się nadal”. Zapewne, obywamy się nieraz i bez chleba, poprzestając na kapuście, ale to nie racja, żeby tego co dobre choć nowe, czy zagraniczne nie wprowadzić. Ktokolwiek już włókę stosował, ten jej nie przestanie używać, bo się przekonał, jak do skonała ułatwia uprawę — przy bardzo taniej i łatwej, a prędkiej robotcie. A w tym roku zwłaszcza, kiedy jakoś śniegów niewiele — musimy bardzo zabiegać, by z zimowej wilgoci nic nie uronić. Włoka do tego właśnie służy, by ziemię po wierzchu zgracować, a zatem stworzyć rodzaj ochronnej kołderki pod którą wilgoć zimowa ma się schronić. Lecz musi to być włoka brzytowa, a nie beleczkowa, co to tylko gładzi ziemię. Ta ostatnia niby coś także warta, ale tylko na lżejszej ziemi. Każdego kto by chciał się dowiedzieć jak brzytowa włoka sporządzić, instruktor chętnie pouczy. Z innych narzędzi do wiosennej uprawy warto przypomnieć o tak zwanej bronie sześciopolówce — choć i czteropolówką t.j. z czterech małych, a ostrych bronek złożony za przęg, to samo zadanie spełnia. Jest to narzędzie bardzo pomocne przy niszczeniu skorupki na zasiewach, przy niszczeniu młodej ognicy, oraz do bronowania pola zasadzonego ziemniakami. A nawet na żyta, gdy trzeba azotniak przybronować — bardzo wskazane. Sekret tego narzędzia to ostre gęste zęby, a lekki chód — co robotę czyni sprawną i pośpieszną. Z tanich narzędzi — a prawie niezbędnych należy jeszcze przypomnieć o wałku. Narzędzie takie łatwo sporządzić w domu, mianowicie: — drewniany wał ponabijać grajcarkowato szeregiem trzpieni, któreby wysterczały na wysokość jakichś 5-ciu ctm. v F. St. (Arol).

#### UPROSZCZENIE FORMALNOŚCI PASZPORTOWYCH.

W związku z zamierzonym obniżeniem opłat paszportowych, ukaże się oddzielne rozporządzenie Ministerstwa Spr. Wewnętrznych, w myśl którego formalności związane z uzyskaniem paszportu zagranicznego, zo staną w dużej mierze uproszczone i ułatwione.

Projekt rozporządzenia tego jest obecnie już w opracowaniu i po uzgodnieniu go z poszczególnymi ministerstwami, zostanie ogłoszony, co prawdopodobnie nastąpi już z końcem lutego b.r.

W szczególności projektowane jest zniesienie dotychczasowych t. zw. „świadectw kwalifikacyjnych”, rozszerzenie do dwóch lat maksymalnego okresu ważności paszportów, oraz wprowadzenie, jako zasady, iż paszport z reguły — w okresie swej ważności — upoważnia do wielokrotnego przekraczania granic państwa. Po nadto zamierzone jest wprowadzenie formularzy książeczek paszportowych. v

#### DRUGI POWSZECHNY SPIS LUDNOŚCI.

W sferach rządowych przez szereg miesięcy omawiano sprawę drugiego powszechnego spisu ludności Rzeczypospolitej Polskiej — którego termin wypada na rok bieżący.

Początkowo projektowano odlo-

żyć przeprowadzenie spisu ze względu na wielkie koszty, które pochłonęłyby to przedsięwzięcie. Ostatecznie jednak postanowiono dokonać spisu w ostatnim dniu 1930 roku, t.j. 31.12.

Główny Urząd Statystyczny otrzymał na ten cel kredyt 4 i pół miliona złotych i przystąpił do prac przygotowawczych, które potrwać mają czas dłuższy.

Dla przeprowadzenia spisu sporządzony musi być wykaz wszystkich miejscowości Polski, wykazy nieruchomości w miastach i wsiach i t.d.

W najbliższym czasie Min. Spraw Wewnętrznych wyda specjalne przepisy nakazujące ludności udzielanie komisjom spisowym wszelkich potrzebnych informacji.

Komisarze spisowi wyznaczeni będą za kilka miesięcy. Formularze spisowe, w tym roku znacznie rozszerzone, oddane będą wkrótce do druku.

### Piotrkowska.

PROGRAM ZJAZDU w niedzielę 2 lutego 1930 roku.

Godz. 9 i pół rano — zbiórka w gimnazjum państw.

Godz. 10 — Nabożeństwo w kościele po pijarskim.

Godz. 11 — Złożenie wieńców na Tablicy Chwały w Gimn. i Tablicy Nieznanego Żołnierza.

Godz. 12 — Akademia w sali gimnastycznej Gimn. T-wa Szkoły Średniej przy Al. 3-go Maja.

Godz. 2 — Koleżeński obiad w Gimn. Państwowym.

Biurowo czynne w Tow. Kredyt. Miejskim ul. Słowackiego (Kaliska) 1.

**CZARNA KAWA.** W dniu dzisiejszym o godz. 9 wiecz. w sali gimnastycznej II gimnazjum przy Alei 3-go Maja na zakończenie zjazdu Zrzeszenia Piotrkowiaków i z racji 25-lecia istnienia Koła Akademickiego Piotrkowian odbędzie się „czarna kawa”.

#### GDZIE PŁACIĆ NALEŻNOŚCI ELEKTROWNI.

Z dniem 1 lutego br. wszyscy abonenci Elektrowni miejskiej mogą wpłacić należność za siłę i światło w Spółdzielczym Banku Kredytowym w Piotrkowie ul. Słowackiego 12.

Inowacja ta udogadnia klientom Elektrowni regulację należności w śródmieściu w godzinach, kiedy nie raz kasa Elektrowni zamknięta.

#### s) WYJAŚNIENIE W SPRAWIE P. KOWALIKA.

W Nr. 22 „Głosu” podaliśmy wiadomość z kroniki policyjnej o sporządzeniu protokołu p. Tadeuszowi Kowalikowi (Słowackiego 68) za opór władzy i rzekome ubliżenie policjantowi. Otóż obecnie sprawa ta poczęści się wyjaśniła. Mianowicie p. Kowalik nie brał udziału w wiecu komunistycznym po sła Rożka, ale wyszedłszy z kościoła w chwili wiecowania komunistów zmieształ się z tłumem, który rozpedziła policja. Policjant mylnie wziął p. Kowalika za jednego z wiecowników i z błahych przyczyn sporządził przeciw niemu protokół za rzekome opór władzy. Co się więc tyczy oporu i ubliżenia, to nie miały one w rzeczywistości miejsca, jak stwierdzili świadkowie. Sprawa cała ma być umorzona. (s)

## Wkrótce sensacja w cenach maszyn do pisania

Wstrzymujcie się z kupnem maszyn do pisania aż do przeczytania w tej gazecie szczegółów.

s) PROTOKÓŁ Z R. 1929 A NIE 1930. W sprawie sporządzenia protokołów p. Witkowi (Plac Trybunalski 5) za wyszynk wódki, dowiaduje my się, iż p. Witek miał sporządzony protokół, ale w r. 1929 i nie za wyszynk, a za przechowanie wódki i tolerowanie picia. W roku 1930 p. Witek żadnego protokołu za nielegalny wyszynk wódki nie miał. (s)

#### Z EKRANU.

#### „BEZBRONNE DZIEWCZĘ” W CZARACH.

Widzieliśmy już wiele filmów, omawiających życie współczesne pod kątem jego rozwydrzenia erotycznego, rozpasania zmysłów, jednak tak głębokiej interpretacji, przedziwnej rzeczywistości, nie dał żaden realizator. W „Bezbronnej Dziewczę”, jak i w życiu, współczesność reprezentują dwa elementy: jeden beznamiętnie i bez miary zachłystujący się swobodą, do której otworzyła bramy tragedja wielkiej wojny światowej, przedstawiciele tego elementu nie uznają żadnych nakazów moralnych, niwecząc, jak lawina, pierwiastki duchowe, które taką ważną rolę spełniają w życiu gromadnym ludzi, natomiast przedstawiciele drugiego elementu, głęboko etyczni, subtelni, war-

coś nowoczesności mierzą miarą wielkiego dorobku duchowego i moralnego ludzkości. Harmonijne współzycie obu elementów nie jest do pomysłenia. Na tle koniecznego obcowania wzajemnego wytwarza się drama, którego ofiarą są, niestety, ludzie szlachetni. Tę głęboką prawdę w przepięknym sposobie przedstawia film, o którym piszemy. Reżyser, mając świetny zespół aktorski, dał czarujące rozwiązanie tematu. Ewelina Holt i kapitalny Ernest Verbes z hojnością królewską szafują talentem, budzącym szczyry podziw. Z kina wynosi się najlepsze wrażenia.

Dyrekcja „Czarów” zrobiła widowni niespodziankę. Otworzyła dla rewji swą scenę. W rewji udział biorą: pp. Halina Winiarska, Niusia Teodorówna, Kazimierz Michałowski, Aleksander Kolado i Messalini. Z powodu spóźnionej pory, odkładamy omówienie rewji do następnego numeru. Dziś chcemy tylko zaznaczyć, że bajkowy Messalini w toalecie balowej wielkiej damy budził powszechne zainteresowanie i zbierał bogate żniwo oklasków..

#### POLSKIE RADJO — WARSZAWA. NIEDZIELA, 2. II. 1930 r.

10.15 Nabożeństwo z Katedry Pozn. 12.10 Poranek muzyczny z Filh. Warszawskiej. Muzyka francuska i włoska.

Od 14.00 do 15.20 — odczyty rolnicze, przeplatane muzyką.

15.20 Transmisja z Krakowa „Szopka Krakowska”.

Od 16.00 do 17.40 — odczyty naukowe.

17.40 Koncert popołudn. ork. polic. 20.00 Kwadrans literacki: „Maciek Fuła” Dygasińskiego.

20.15 Koncert wiecz. ork. Pol. Radja.

21.45 Słuchowisko z Poznania.

23.00 Muzyka taneczna z „Oazy”.

PONIEDZIAŁEK, 3. II. 1930 r. 12.05 Muzyka z płyt gramof. 16.15 Program dla dzieci: bajeczka

B. Hertza p.t. „Podróż Juleczka naokoło czasu”.

16.45 Muzyka z płyt gramof.

17.45 Muzyka lekka.

19.10 Skrzynka pocztowa rolnicza i giełda rolnicza.

19.25 Płyty gramofonowe.

20.30 Koncert międzynarod. z Budapesztu.

23.00 Muzyka taneczna z „Oazy”. v

## Z prasy.

WIEK SZKOLNY, Nr. 2 Wieku Szkolnego przynosi następujące artykuły: Młodzieńcy i dorośli dr. M. Friedlandera, Mitywy kłamstwa młodzieży szkolnej Dr. S. Standga, O urodzie dziewczęcej, M. Beniślowskiej, Kto pot ze szkoda, Wł. Kopczyńskiego, Młodzież a karnawał J. Prażmowskiej, Narty, J. Wanata, Obiady młodzieży szkolnej, M. Morzkowskiej, oraz nowelę J. Pisarczykówny Nieopatrne słowa w której wykazane są ciekawe właściwości psychologiczne pierwszych przeżyć erotycznych.

Pismo to jest bardzo cennym wkładem w dziedzinie higieny i wychowania młodzieży a także cenną pomocą dla rodziców. — Redakcja i Administracja: Warszawa, Plac Zamkowy 9. k

MŁODA MATKA, Wyszedł z druku nr. 3 dwutygodnika Młoda Matka. Na treść jego złożyły się następujące prace: „Czy można kochać matkę” — Dr. P. Baumryter, Czy kochająca matka może się brzydzić swego dziecka — Dr. S. Popowski, Dzieci wsi i miasta — Dr. J. Bogdanowicz, Pasek czy szelki — Dr. Cz. Hoppe, Z higieny macierzyństwa — Dr. I. Smiarowska, Tęże damy od naszych ogrodów miejskich — Je dno z matek, Ogrody dla dzieci w Ameryce — Wanda Prażmowska, Najlepszy posag — Z. P., Czy na wszystko pozwala — Janusz Korczak, Odpowiedzi na listy rodziców. Do numeru jest dołączony dwutygodniowy dodatek Rady Praktycznej i tablica haftów. k

DZIECKO i MATKA, Nr. 2 dwutygodnika Dziecko i Matka przynosi następujące artykuły: Wychowanie etyczne w niemożliwości M. Bonisławska, Kształcenie uczuć rodzinnych Z. A. Woliwska, O prawa dzieci w ogrodach miejskich J. Ładzińska, Dalej następują: Krzyk dziecka, Jakie mogą być przyczyny braku apetytu, Nie czyńmy dziecka przy stole ośrodkiem zainteresowania, Obiady w jadłospisie dziecka, M. Morzkowskiej, Higijena piersi przy karmieniu dr. Z. Michejdziny, Lewatywa, Krótsza nóżka u dziecka dra A. Kałęska, Różyczka dra P. Glejcha.

Numer uzupełniają: nowela J. Korczakowskiej, wiersz M. Czerkawskiej Matka, dyskusja w dziale Matki między sobą o siłę woli w wychowaniu, obszerny dział mód oraz uczesania dziecinne i wyczerpujące odpowiedzi redakcji. Liczne, jak zwykle ilustracje ożywiają numer. k

## JAKANIE

oraz wszelkie inne zbrocenia mowy radykalnie usuwa

Zakład leczn. dla jakanów

**S. Żyłkiewicza,**  
 Warszawa, Chłodna 22.

Prospekty kancelarja wysyła  
 BEZPŁATNIE.

2532





### W zakładach dla niemowląt

gdzie głównym warunkiem jest bezwzględna czystość, używa się najcenniejszej aromatycznej i zawierającego glicerynę mydła „Kollontay z pralką”. Staranne analizy potwierdzają wysoką zawartość tłuszczu, szlachetnych surowców i czystość tego mydła. Bieliznę niemowląt pierze się bardzo często, a używając wyznaczonych lub ostrych środków do prania, szybko można ją zniszczyć. Natomiast mydło „Kollontay z pralką” okazało się szczególnie łagodnym i nieniszczącym żadnej tkaniny. Rozumne gospodynie domu, wiedząc, iż produkt chemiczny nigdy się nie da ocenić według zewnętrznego wyglądu, unikają zawsze niepotrzebnego ryzyka, i nigdy nie kupują nieznanych lub „tanich” mydeł, lecz tylko to słynne ze swej dobroci mydło „Kollontay”, którego czystość gwarantuje codzienna kontrola chemiczna.

Wypróbujcie „Kollontay’a” sodego do bielenia” i proszek „Boraxil”!



Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927 roku.  
Zastępca na Piotrków: Rajchman, Piotrków.

### Licytacja

Powiatowa Kasa Chorych w Piotrkowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19-5 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 8 lutego 1930 r. o godz. 10 rano w Piotrkowie ul. Tomickiego 5 odbędzie się licytacja ruchomości należących do P. Sku pińskiego Leona na zł. 71.40 składającą się z: etażerki zł. 10, półszafy zł. 10, stół zł. 10, szafa zł. 20, kanapa zł. 21.40 na pokrycie należnych Kasie składek ubezpieczeniowych

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od godz. 10 do 1 w biurze Pow. Kasy Chorych w Piotrkowie ul. Bujnowska 1.

Powiatowa Kasa Chorych w Piotrkowie.

Komisarz Kasy: (—) W. KAZEK

### Licytacja

Powiatowa Kasa Chorych w Piotrkowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19-5 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 7 lutego o godz. 10 rano w Piotrkowie ul. Nadrowy odbędzie się licytacja ruchomości należących do P. Rozenwajga Dawida oszacowanych na zł. 608,36 składających się z: kredensu zł. 250., 2 szafy do ubrań 200 zł., stół rozsuwany 40 zł., stół zwyczaj. 20 zł. kredens zwykły 20 zł. stół kuchenny 10 zł. etażerka 10 zł. cztery krzesła 58,36 zł. na pokrycie należnych Kasie składek ubezpieczeniowych.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych, codziennie od godz. 10 do 1 w biurze Pow. Kasy Chorych w Piotrkowie ul. Bujnowska 1.

Powiatowa Kasa Chorych w Piotrkowie.

Komisarz Kasy: (—) W. KAZEK

### KOSMETYCZNY GABINET MARJI SENDLEROWEJ

Piotrków, Słowackiego 8.  
[Wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki leczniczej. Masaże kosmetyczne, lecznicze „Maquillaga” wykwinny manicure, długotrwałe przyciemnianie brwi.]

POKÓJ umeblowany z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia Piotrków Al 3 Maja 29 m. 1. a

ZNALEZIONO kluczyki do odebrania w Admin. „Głosu”. a

SPRZEDAM kredens fornirowany na dąb. Wiadomość ul. Piłsudskiego 71 m. 12. a 2537

ZGUBIONĄ legitymację wyd. przez Państw. Urząd Pośr. Pracy w Piotrkowie na nazw. Marjanny Muchy zam. w Uszczynie p. Piotrków unieważnia się. a 2539

POSZUKIWANE mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią ewentualnie 1 pokój z kuchnią. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Tryb.” sub. „mieszkanie”. a 2540

POTRZEBNA SŁUŻĄCA z umiejętnością gotowania, do małej rodziny. Wymagane dobre świadectwa. Zgłaszać się do administracji „Głosu Tr.” w Piotrkowie ul. Piłsudskiego 56. a



**HEMOROJDY!**  
CZOPKI HEMOROIDALNE „VARICOL” (z kogutkiem)  
Usuwa ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy (żyłaki).  
Sprzedają apteki.

PROSZEK „KOGUTEK”  
USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY  
OSTRZEŻENIE!  
Chcąc nabyć proszek naszego wyrobu należy przy kupnie uważnie zwracać uwagę na oryginalny kształt „Kogutkiem” Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. Zwracając uwagę i druczki upomniemy polecamy naśladowstwa w podobnym do naszego opakowaniu

**ODMROŻENIE** Oryginalna maść (z kogutkiem) „MROZOL” leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i składy apteczne.

ZGUBIONO klucz od zatrzaśku. Łaskawy znalazca zechce odnieść za wygaśnięciem do Redakcji Głosu. a

WDOWIEC z 3-ga dziećmi poszukuje gospodyni na wieś do młyna, któraby zajęła się domem i wychowaniem dzieci. Adres: Tomaszów skrzynka pocztowa Nr. 74 k

FLET nowoczesny „Bema” oraz 2 rowery: damski i męski — nowe — sprzedam. Wiadomość i-ma Czajkowski u T. Ł. a 2541

FORTEPIAN dobry o ładnym tonie z powodu wyjazdu sprzedam za 670 zł na raty. Piotrków Aleja 3 Maja 10 m. 10. a 2543

POR. A. NIEMIROWSKI, KAPEL - MISTRZ 25 P. P. udziela lekcji gry na skrzypcach oraz innych instrumentach smyczkowych, ulica Słowackiego 12. k 04

DOM drewniany — 1 morga ziemi oraz zabudowania gospod. do sprzedania. Cena przystępna. Wiadomość u gospodarza ul. Słowackiego 137. a

NAUCZYCIELKA udziela lekcji muzyki na fortepianie i języków. Piotrków, Narutowicza 21 — 4, od 11 i pół a

PLACE do sprzedania Piotrków ul. Kaliska za kościołem Serca Jezusowego. Wiadomość Piotrków Bujnowska 3 m. 64. albo skład weła Narutowicza 9. a 2548

MEBLE używane łóżka z materacami sprężynowymi i włosienne, umywalki stoły, większe mniejsze, garnitury mebli wyściełanych do sprzedania po bardzo niskiej cenie. Wiadomość pl. Trybunalski 2, dozorca wskaże. a

**OGŁOSZENIA:**  
Za wiersz milimetry szerokości 60 mm. na 1 str. 60 groszy, na dalszych 50 gr., na ostatniej str. 40 gr., w niedzielę, święta i zagraniczne o 25 procent drożej. Drobne 10 gr. za wyraz, z pośrednictwem administracji 15 groszy.

### Życie Płciowe! Seksualizm!

Redaktor Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu poleca 10 cennych, ożywczych i uświadamiających książek Czytelnikom „Głosu Trybunalskiego” tylko za 5 zł. — 1 Dr. Jozan: „Życie płciowe kobiety”. Poradnik lekarski. 2) Dr. Werner: „Le. arz. domowy — masaż”. Leczenie wszelkich chorób. 3) Dr. Misiewicz: „Samogwałt mężczyzn — kobiet”. 4) Weininger: „Tajemnice kobiet i mężczyzn”. 5) Dr. Korabiewicz: „Choroby weneryczne”. — Dodaję 5 innych pożytecznych książek, razem 10 książek tylko za 5 zł. — Wysyłamy za gotówkę, lub za listką pocztową, na wydanki załączyc. zł. 1.50 (można znacz. i pocztowe). — Ogłoszenie załączyc. — Warszawa, Redakcja „Świt”, Nowowiejska 32 — 6. 2272

### Tańce

na modniejszy: clo-fox, bluesy, foxtrott black-bottom i najnowsze tango obecnego sezonu wyuczam w ciągu 8 lekcji - w szkole tańców - przy ul. Piłsudskiego 48 front I-sze piętro  
**M. FLATTAU**  
nauczyciel tańców.

**P**raktyczne  
**R**eczyniwe  
**I**dealne,  
**M**ocne,  
**E**lastyczne  
**R**enomowane  
**O**chroniające  
**S**ą  
2400



antyseptycznie s. reparaow.  
żądać tylko prezerwatyw  
**„PRIMEROS”**

SKRADZIONĄ książeczkę wojsk. i kartę mobilia, wyd. przez PKU, Piotrków na nazw. Władysł. Zajackowskiego zam. w Stradzie wie gm. Woźniki unieważnia się k 2535

POKÓJ umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia — Warunki przystępne — Wiadomość Al. 3 Maja 18 m. 5 k 2536

ODSTĄPIE 4 pokojowe mieszkanie z częścią urzędzeniem i z wszelkimi wygodami. Adres: Piastowska 4 m. 4 Bieńkowska w Piotrkowie k 2534

**40 lat powodzenia**  
jest najlepszą gwarancją, iż w zakładzie  
**Zegarmistrzowsko - Jubilerskim M. LIBERMANA**  
Piotrków,  
St. Warszawska 17

najtaniej i najlepiej się kupuje — precyzyjne —  
**ZEGARY, ZEGARKI, BIZUTERJE, PLATERY, NAKR. STOŁ. ART. OPTYCZNE, PATEFONY, PEYTY, Instr. Muzyczne**

NA D. GODNYCH WARUNKACH  
**UWAGA:** Wszelkie reperacje w zakresie powyższym wykonywane są szybko i solidnie. po cenach najniższych z gwarancją.

SKLEP spożywczy do sprzedania. Wiadomość w Redakcji „Głosu” a

DO SPRZEDANIA duży plac z ogrodem i domem drewnianym. Wiadomość ul. Krakowska 9 m. 2 k 2525